
1

PREFET DE LA RÉGION
HAUTS-DE-FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°R32-2020-447

PUBLIÉ LE 15 DÉCEMBRE 2020



Sommaire

Agence régionale de santé Hauts-de-France
R32-2020-12-04-004 - ARRETE CONJOINT RELATIF AU TRANSFERT

D’AUTORISATION DE L’EHPAD RESIDENCE BORDS DE SOMME A SAINT

QUENTIN AU PROFIT DE LA SAS COLISEE PATRIMOINE GROUP (4 pages) Page 4

R32-2020-12-11-002 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2020-117 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de CLERMONT (Oise) (3

pages) Page 9

R32-2020-11-26-070 - Arrêté modificatif DOS-SDPerfQual-PDSB-2020-200 de l’arrêté

modificatif DOS-SDPerfQual-PDSB-2020-188 du 09 novembre 2020 portant nomination

des membres du comité de protection des personnes "Nord-Ouest IV" sis au centre

hospitalier universitaire de Lille, 6, rue du Professeur Laguesse, 59037 Lille Cedex au sein

de l'inter région de recherche clinique "Nord-Ouest" (4 pages) Page 13

R32-2020-11-23-019 - Décision n° 2020-106 PREV PAPH relative à l'attribution de

financement FIR au titre de l'année 2020 à l' Institut Pasteur Lille siret 783 696 834 00010

(1 page) Page 18

R32-2020-11-24-003 - Décision n° 2020-110 HAB INC, relative à l'attribution de

financement FIR au titre de l'année 2020 à l'association ESPOIR 80 d'Amiens siret 812 139

772 00022 (1 page) Page 20

R32-2020-11-24-001 - Décision n° 2020-111 HAB INC relative à l'attribution de

financement FIR au titre de l'année 2020 à l'association des ainés d'Acheux en Amiénois

siret 315 143 727 00040 (1 page) Page 22

R32-2020-11-24-002 - Décision n° 2020-131 HAB INC, relative à l'attribution de

financement FIR au titre de l'année  2020 à l'Association Réseau Bulle France de

Valenciennes siret 807 640 385 00028 (1 page) Page 24

R32-2020-11-23-017 - Décision n°2020-062/EMPL ACC, relative à l'attribution de

financement FIR au titre de l'année 2020 à l'association Un Autre Regard sire 408 511 954

00070 (1 page) Page 26

R32-2020-11-23-018 - Décision n°2020-063 PREV PAPH, relative à l'attribution de

financement FIR au titre de l'année 2020 à  Handident siret 483 058 178 00037 (1 page) Page 28

R32-2020-11-23-020 - Décision n°2020-104 PREV PAPH, relative à l'attribution de

financement FIR au titre de l'année 2020 au CREHPSY SIRET 802 059 980 00010 (1

page) Page 30

R32-2020-11-23-021 - Décision n°2020-135 PREV PAPH, relative à l'attribution de

financement FIR au titre de l'année 2020 à  Différent et Compétant NPDC siret 814 412

946 00034 (1 page) Page 32

R32-2020-11-23-022 - Décision n°2020-137 PREV PAPH, relative à l'attribution de

financement FIR au titre de l'année 2020 à GCMS DEQUALCO siret 750 085 664 00019

(1 page) Page 34

2



R32-2020-11-23-023 - Décision n°2020-141 PREV PAPH, relative à l'attribution de

financement FIR au titre de l'année 2020 à l'ANPAA siret 775 660 087 05103 (1 page) Page 36

R32-2020-11-23-024 - Décision n°2020-144 PREV PAPH, relative à l'attribution de

financement FIR au titre de l'année 2020 à Ma Maison Bulle siret 849 027 610 00013 (1

page) Page 38

R32-2020-11-17-011 - Décision relative à la programmation régionale 2020 de la

répartition des aides CNSA au titre du Plan d'Aide à l'Investissement - volet Personnes

Agées (2 pages) Page 40

R32-2020-11-17-012 - Décision relative à la programmation régionale 2020 de la

répartition des aides CNSA au titre du Plan d'Aide à l'Investissement - volet personnes

handicapées  (2 pages) Page 43

R32-2020-11-18-478 - Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de

soins

pour l'année 2020

de l'EHPAD  RESIDENCE DELIOT 

à ERQUINGHEM LYS (3

pages) Page 46

R32-2020-11-18-483 - Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de

soins

pour l'année 2020 

de l'EHPAD  RESIDENCE BEAUPRE 

THERESE

VANDEVANNET à HAUBOURDIN (3 pages) Page 50

R32-2020-11-18-482 - Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de

soins

pour l'année 2020 

de l'EHPAD LES MAISONS BLEUES

à HAUBOURDIN (3

pages) Page 54

R32-2020-11-18-477 - Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de

soins

pour l'année 2020 

de l'EHPAD PUV ROGER FAIRISE

à DUNKERQUE (3

pages) Page 58

R32-2020-11-18-480 - Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de

soins

pour l'année 2020 

de l'EHPAD ZELIE QUENTON 

à GRANDE SYNTHE (3

pages) Page 62

R32-2020-11-18-455 - Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de

soins

pour l'année 2020 de l'EHPA les sapins bleus

à PERENCHIES (3 pages) Page 66

R32-2020-11-18-481 - Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de

soins

pour l'année 2020 de l'EHPAD LES OYATS

à GRAVELINES (3 pages) Page 70

R32-2020-11-18-479 - Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de

soins

pour l'année 2020 de l'EHPAD VAL D'YSER

à ESQUELBECQ (3 pages) Page 74

ARS
R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de

vie pour adultes en situation de handicap présentant des « comportements-problèmes » (20

pages) Page 78

3



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-12-04-004

ARRETE CONJOINT RELATIF AU TRANSFERT

D’AUTORISATION DE L’EHPAD RESIDENCE

BORDS DE SOMME A SAINT QUENTIN AU PROFIT

DE LA SAS COLISEE PATRIMOINE GROUP

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-12-04-004 - ARRETE CONJOINT RELATIF AU TRANSFERT D’AUTORISATION DE L’EHPAD
RESIDENCE BORDS DE SOMME A SAINT QUENTIN AU PROFIT DE LA SAS COLISEE PATRIMOINE GROUP 4



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-12-04-004 - ARRETE CONJOINT RELATIF AU TRANSFERT D’AUTORISATION DE L’EHPAD
RESIDENCE BORDS DE SOMME A SAINT QUENTIN AU PROFIT DE LA SAS COLISEE PATRIMOINE GROUP 5



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-12-04-004 - ARRETE CONJOINT RELATIF AU TRANSFERT D’AUTORISATION DE L’EHPAD
RESIDENCE BORDS DE SOMME A SAINT QUENTIN AU PROFIT DE LA SAS COLISEE PATRIMOINE GROUP 6



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-12-04-004 - ARRETE CONJOINT RELATIF AU TRANSFERT D’AUTORISATION DE L’EHPAD
RESIDENCE BORDS DE SOMME A SAINT QUENTIN AU PROFIT DE LA SAS COLISEE PATRIMOINE GROUP 7



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-12-04-004 - ARRETE CONJOINT RELATIF AU TRANSFERT D’AUTORISATION DE L’EHPAD
RESIDENCE BORDS DE SOMME A SAINT QUENTIN AU PROFIT DE LA SAS COLISEE PATRIMOINE GROUP 8



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-12-11-002

Arrêté DOS-SDES-GRHH-2020-117 modifiant la

composition nominative du conseil de surveillance du

centre hospitalier de CLERMONT (Oise)

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-12-11-002 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2020-117 modifiant la composition nominative du conseil de
surveillance du centre hospitalier de CLERMONT (Oise) 9



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-12-11-002 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2020-117 modifiant la composition nominative du conseil de
surveillance du centre hospitalier de CLERMONT (Oise) 10



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-12-11-002 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2020-117 modifiant la composition nominative du conseil de
surveillance du centre hospitalier de CLERMONT (Oise) 11



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-12-11-002 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2020-117 modifiant la composition nominative du conseil de
surveillance du centre hospitalier de CLERMONT (Oise) 12



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-26-070

Arrêté modificatif DOS-SDPerfQual-PDSB-2020-200 de

l’arrêté modificatif DOS-SDPerfQual-PDSB-2020-188 du

09 novembre 2020 portant nomination des membres du

comité de protection des personnes "Nord-Ouest IV" sis au

centre hospitalier universitaire de Lille, 6, rue du

Professeur Laguesse, 59037 Lille Cedex au sein de l'inter

région de recherche clinique "Nord-Ouest"

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-26-070 - Arrêté modificatif DOS-SDPerfQual-PDSB-2020-200 de l’arrêté modificatif
DOS-SDPerfQual-PDSB-2020-188 du 09 novembre 2020 portant nomination des membres du comité de protection des personnes "Nord-Ouest IV" sis au centre
hospitalier universitaire de Lille, 6, rue du Professeur Laguesse, 59037 Lille Cedex au sein de l'inter région de recherche clinique "Nord-Ouest"

13



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-26-070 - Arrêté modificatif DOS-SDPerfQual-PDSB-2020-200 de l’arrêté modificatif
DOS-SDPerfQual-PDSB-2020-188 du 09 novembre 2020 portant nomination des membres du comité de protection des personnes "Nord-Ouest IV" sis au centre
hospitalier universitaire de Lille, 6, rue du Professeur Laguesse, 59037 Lille Cedex au sein de l'inter région de recherche clinique "Nord-Ouest"

14



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-26-070 - Arrêté modificatif DOS-SDPerfQual-PDSB-2020-200 de l’arrêté modificatif
DOS-SDPerfQual-PDSB-2020-188 du 09 novembre 2020 portant nomination des membres du comité de protection des personnes "Nord-Ouest IV" sis au centre
hospitalier universitaire de Lille, 6, rue du Professeur Laguesse, 59037 Lille Cedex au sein de l'inter région de recherche clinique "Nord-Ouest"

15



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-26-070 - Arrêté modificatif DOS-SDPerfQual-PDSB-2020-200 de l’arrêté modificatif
DOS-SDPerfQual-PDSB-2020-188 du 09 novembre 2020 portant nomination des membres du comité de protection des personnes "Nord-Ouest IV" sis au centre
hospitalier universitaire de Lille, 6, rue du Professeur Laguesse, 59037 Lille Cedex au sein de l'inter région de recherche clinique "Nord-Ouest"

16



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-26-070 - Arrêté modificatif DOS-SDPerfQual-PDSB-2020-200 de l’arrêté modificatif
DOS-SDPerfQual-PDSB-2020-188 du 09 novembre 2020 portant nomination des membres du comité de protection des personnes "Nord-Ouest IV" sis au centre
hospitalier universitaire de Lille, 6, rue du Professeur Laguesse, 59037 Lille Cedex au sein de l'inter région de recherche clinique "Nord-Ouest"

17



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-23-019

Décision n° 2020-106 PREV PAPH relative à l'attribution

de financement FIR au titre de l'année 2020 à l' Institut

Pasteur Lille siret 783 696 834 00010

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-23-019 - Décision n° 2020-106 PREV PAPH relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année 2020 à l' Institut Pasteur Lille siret 783 696 834 00010 18



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-23-019 - Décision n° 2020-106 PREV PAPH relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année 2020 à l' Institut Pasteur Lille siret 783 696 834 00010 19



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-24-003

Décision n° 2020-110 HAB INC, relative à l'attribution de

financement FIR au titre de l'année 2020 à l'association

ESPOIR 80 d'Amiens siret 812 139 772 00022

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-24-003 - Décision n° 2020-110 HAB INC, relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année 2020 à l'association ESPOIR 80 d'Amiens siret 812 139 772 00022 20



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-24-003 - Décision n° 2020-110 HAB INC, relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année 2020 à l'association ESPOIR 80 d'Amiens siret 812 139 772 00022 21



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-24-001

Décision n° 2020-111 HAB INC relative à l'attribution de

financement FIR au titre de l'année 2020 à l'association des

ainés d'Acheux en Amiénois siret 315 143 727 00040

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-24-001 - Décision n° 2020-111 HAB INC relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année 2020 à l'association des ainés d'Acheux en Amiénois siret 315 143 727 00040 22



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-24-001 - Décision n° 2020-111 HAB INC relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année 2020 à l'association des ainés d'Acheux en Amiénois siret 315 143 727 00040 23



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-24-002

Décision n° 2020-131 HAB INC, relative à l'attribution de

financement FIR au titre de l'année  2020 à l'Association

Réseau Bulle France de Valenciennes siret 807 640 385

00028

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-24-002 - Décision n° 2020-131 HAB INC, relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année  2020 à l'Association Réseau Bulle France de Valenciennes siret 807 640 385 00028 24



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-24-002 - Décision n° 2020-131 HAB INC, relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année  2020 à l'Association Réseau Bulle France de Valenciennes siret 807 640 385 00028 25



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-23-017

Décision n°2020-062/EMPL ACC, relative à l'attribution

de financement FIR au titre de l'année 2020 à l'association

Un Autre Regard sire 408 511 954 00070

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-23-017 - Décision n°2020-062/EMPL ACC, relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année 2020 à l'association Un Autre Regard sire 408 511 954 00070 26



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-23-017 - Décision n°2020-062/EMPL ACC, relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année 2020 à l'association Un Autre Regard sire 408 511 954 00070 27



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-23-018

Décision n°2020-063 PREV PAPH, relative à l'attribution

de financement FIR au titre de l'année 2020 à  Handident

siret 483 058 178 00037

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-23-018 - Décision n°2020-063 PREV PAPH, relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année 2020 à  Handident siret 483 058 178 00037 28



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-23-018 - Décision n°2020-063 PREV PAPH, relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année 2020 à  Handident siret 483 058 178 00037 29



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-23-020

Décision n°2020-104 PREV PAPH, relative à l'attribution

de financement FIR au titre de l'année 2020 au CREHPSY

SIRET 802 059 980 00010

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-23-020 - Décision n°2020-104 PREV PAPH, relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année 2020 au CREHPSY SIRET 802 059 980 00010 30



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-23-020 - Décision n°2020-104 PREV PAPH, relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année 2020 au CREHPSY SIRET 802 059 980 00010 31



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-23-021

Décision n°2020-135 PREV PAPH, relative à l'attribution

de financement FIR au titre de l'année 2020 à  Différent et

Compétant NPDC siret 814 412 946 00034

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-23-021 - Décision n°2020-135 PREV PAPH, relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année 2020 à  Différent et Compétant NPDC siret 814 412 946 00034 32



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-23-021 - Décision n°2020-135 PREV PAPH, relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année 2020 à  Différent et Compétant NPDC siret 814 412 946 00034 33



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-23-022

Décision n°2020-137 PREV PAPH, relative à l'attribution

de financement FIR au titre de l'année 2020 à GCMS

DEQUALCO siret 750 085 664 00019

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-23-022 - Décision n°2020-137 PREV PAPH, relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année 2020 à GCMS DEQUALCO siret 750 085 664 00019 34



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-23-022 - Décision n°2020-137 PREV PAPH, relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année 2020 à GCMS DEQUALCO siret 750 085 664 00019 35



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-23-023

Décision n°2020-141 PREV PAPH, relative à l'attribution

de financement FIR au titre de l'année 2020 à l'ANPAA

siret 775 660 087 05103

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-23-023 - Décision n°2020-141 PREV PAPH, relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année 2020 à l'ANPAA siret 775 660 087 05103 36



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-23-023 - Décision n°2020-141 PREV PAPH, relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année 2020 à l'ANPAA siret 775 660 087 05103 37



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-23-024

Décision n°2020-144 PREV PAPH, relative à l'attribution

de financement FIR au titre de l'année 2020 à Ma Maison

Bulle siret 849 027 610 00013

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-23-024 - Décision n°2020-144 PREV PAPH, relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année 2020 à Ma Maison Bulle siret 849 027 610 00013 38



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-23-024 - Décision n°2020-144 PREV PAPH, relative à l'attribution de financement FIR au titre de
l'année 2020 à Ma Maison Bulle siret 849 027 610 00013 39



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-17-011

Décision relative à la programmation régionale 2020 de la

répartition des aides CNSA au titre du Plan d'Aide à

l'Investissement - volet Personnes Agées

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-17-011 - Décision relative à la programmation régionale 2020 de la répartition des aides CNSA au
titre du Plan d'Aide à l'Investissement - volet Personnes Agées 40



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-17-011 - Décision relative à la programmation régionale 2020 de la répartition des aides CNSA au
titre du Plan d'Aide à l'Investissement - volet Personnes Agées 41



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-17-011 - Décision relative à la programmation régionale 2020 de la répartition des aides CNSA au
titre du Plan d'Aide à l'Investissement - volet Personnes Agées 42



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-17-012

Décision relative à la programmation régionale 2020 de la

répartition des aides CNSA au titre du Plan d'Aide à

l'Investissement - volet personnes handicapées 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-17-012 - Décision relative à la programmation régionale 2020 de la répartition des aides CNSA au
titre du Plan d'Aide à l'Investissement - volet personnes handicapées 43



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-17-012 - Décision relative à la programmation régionale 2020 de la répartition des aides CNSA au
titre du Plan d'Aide à l'Investissement - volet personnes handicapées 44



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-17-012 - Décision relative à la programmation régionale 2020 de la répartition des aides CNSA au
titre du Plan d'Aide à l'Investissement - volet personnes handicapées 45



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-18-478

Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de soins

pour l'année 2020

de l'EHPAD  RESIDENCE DELIOT 

à ERQUINGHEM LYS

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-478 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD  RESIDENCE DELIOT 
à ERQUINGHEM LYS

46



Madame la Directrice de l’EHPAD Résidence Déliot  

Identifiée sous le numéro FINESS 590000808 

 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE L’EHPAD RESIDENCE DELIOT A ERQUINGHEM LYS 

FINESS : 590 782 702  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement ;  

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19 ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du code de 

l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux mentionnés au I de l’article L. 312-1 du code 

de l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 5 juin 2020 publié au Journal Officiel du 9 juin 2020 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2020 l’objectif global 

de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et 

services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu l’arrêté du 28 octobre 2020 modifiant l’arrêté du 5 juin 2020 fixant pour l’année 2020 la contribution 

des régimes d’assurance maladie, l’objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses 

pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie 

mentionnée à l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles et fixant le montant 

mentionné à l’article L. 314-3-4 du même code ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-478 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD  RESIDENCE DELIOT 
à ERQUINGHEM LYS

47



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Vu  la décision du 5 octobre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

 

Vu la décision 2020-14 du 29 octobre 2020 modifiant la décision 2020-07 du 11 juin 2020 relative aux 

dotations régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu la décision conjointe en date du 28 octobre 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Résidence Déliot de ERQUINGHEM LYS ; 

Considérant la décision tarifaire initiale en date du 30 juin 2020 portant fixation du forfait global de soins de la 

structure dénommée EHPAD Résidence Déliot à ERQUINGHEM LYS ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 18 novembre 2020.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 18 novembre 2020, le forfait global de soins est modifié et fixé à 732 310,69 € au titre 

de l’année 2020 dont : 

- 16 566,98 € au titre  de la prime Grand Âge et attractivité territoriale dont la moitié a déjà fait 

l’objet d’un versement. 

 

- 105 834,20 € à titre non reconductible dont 49 500,00 € au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 11 395,89 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 663 131,31 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 55 260,94 €. 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 631 833,83 37,63 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 31 297,48  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-478 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD  RESIDENCE DELIOT 
à ERQUINGHEM LYS

48



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins 

est fixé, à titre transitoire, à  713 929,65 €.  

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 586 895,52 34,96 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 127 034,13  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 59 494,14 €. 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Résidence Déliot identifiée sous le numéro 

FINESS : 590 000 808  et à l’établissement concerné (FINESS : 590 782 702). 

 

Fait à Lille, le 18 novembre 2020 

  

 
 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-478 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD  RESIDENCE DELIOT 
à ERQUINGHEM LYS

49



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-18-483

Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de soins

pour l'année 2020 

de l'EHPAD  RESIDENCE BEAUPRE 

THERESE VANDEVANNET à HAUBOURDIN

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-483 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD  RESIDENCE BEAUPRE 
THERESE VANDEVANNET à HAUBOURDIN

50



Monsieur le Président du CCAS d’Haubourdin  

Identifiée sous le numéro FINESS 590797965 

 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE L’EHPAD RESIDENCE BEAUPRETHERESE VANDEVANNET A HAUBOURDIN 

FINESS : 590 789 848  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement ;  

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19 ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du code de 

l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux mentionnés au I de l’article L. 312-1 du code 

de l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 5 juin 2020 publié au Journal Officiel du 9 juin 2020 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2020 l’objectif global 

de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et 

services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu l’arrêté du 28 octobre 2020 modifiant l’arrêté du 5 juin 2020 fixant pour l’année 2020 la contribution 

des régimes d’assurance maladie, l’objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses 

pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie 

mentionnée à l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles et fixant le montant 

mentionné à l’article L. 314-3-4 du même code ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-483 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD  RESIDENCE BEAUPRE 
THERESE VANDEVANNET à HAUBOURDIN

51



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Vu  la décision du 5 octobre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

 

Vu la décision 2020-14 du 29 octobre 2020 modifiant la décision 2020-07 du 11 juin 2020 relative aux 

dotations régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu la décision conjointe en date du 21 juillet 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Résidence BeaupréThérèse Vandevannet de HAUBOURDIN et géré par le CCAS 

d’Haubourdin ; 

Considérant la décision tarifaire initiale en date du 30 juin 2020 portant fixation du forfait global de soins de la 

structure dénommée EHPAD Résidence BeaupréThérèse Vandevannet à HAUBOURDIN ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 18 novembre 2020.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 18 novembre 2020, le forfait global de soins est modifié et fixé à 784 279,32 € au titre 

de l’année 2020 dont : 

- 215 965,97 € à titre non reconductible dont 41 250,00 € au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 0,00 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 743 029,32 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 61 919,11 €. 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 707 087,84 48,43 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 10 280,46  

Hébergement temporaire 25 661,02 35,15 

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-483 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD  RESIDENCE BEAUPRE 
THERESE VANDEVANNET à HAUBOURDIN

52



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins 

est fixé, à titre transitoire, à  573 453,58 €.  

 

 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 532 371,87 36,46 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 15 420,69  

Hébergement temporaire 25 661,02 35,15 

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 47 787,80 €. 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CCAS Haubourdin identifiée sous le 

numéro FINESS : 590 797 965  et à l’établissement concerné (FINESS : 590 789 848). 

 

Fait à Lille, le 18 novembre 2020 

  

 
 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-483 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD  RESIDENCE BEAUPRE 
THERESE VANDEVANNET à HAUBOURDIN

53



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-18-482

Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de soins

pour l'année 2020 

de l'EHPAD LES MAISONS BLEUES

à HAUBOURDIN

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-482 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD LES MAISONS BLEUES
à HAUBOURDIN

54



Monsieur le Directeur de l’UGECAM  

Identifiée sous le numéro FINESS 590039863 

 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE L’EHPAD LES MAISONS BLEUES A HAUBOURDIN 

FINESS : 590 787 966  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement ;  

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19 ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du code de 

l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux mentionnés au I de l’article L. 312-1 du code 

de l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 5 juin 2020 publié au Journal Officiel du 9 juin 2020 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2020 l’objectif global 

de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et 

services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu l’arrêté du 28 octobre 2020 modifiant l’arrêté du 5 juin 2020 fixant pour l’année 2020 la contribution 

des régimes d’assurance maladie, l’objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses 

pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie 

mentionnée à l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles et fixant le montant 

mentionné à l’article L. 314-3-4 du même code ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-482 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD LES MAISONS BLEUES
à HAUBOURDIN

55



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Vu  la décision du 5 octobre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

 

Vu la décision 2020-14 du 29 octobre 2020 modifiant la décision 2020-07 du 11 juin 2020 relative aux 

dotations régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu la décision conjointe en date du 13 juin 2019 relative à la modification de la répartition de capacité 

de l’EHPAD Les Maisons Bleues de HAUBOURDIN et géré par l’UGECAM ; 

Considérant la décision tarifaire initiale en date du 30 juin 2020 portant fixation du forfait global de soins de la 

structure dénommée EHPAD Les Maisons Bleues à HAUBOURDIN ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 18 novembre 2020.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 18 novembre 2020, le forfait global de soins est modifié et fixé à 4 834 228,79 € au 

titre de l’année 2020 dont : 

- 1 102 523,55 € à titre non reconductible dont 213 000,00 € au titre de la prime exceptionnelle 

à verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 111 478,68 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 4 509 750,11 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 375 812,51 €. 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 4 509 750,11 52,80 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 0,00  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins 

est fixé, à titre transitoire, à  3 731 705,24 €.  

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-482 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD LES MAISONS BLEUES
à HAUBOURDIN

56



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 3 731 705,24 43,69 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 0,00  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 310 975,44 €. 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire UGECAM identifiée sous le numéro 

FINESS : 590 039 863  et à l’établissement concerné (FINESS : 590 787 966). 

 

Fait à Lille, le 18 novembre 2020 

  

 
 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-482 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD LES MAISONS BLEUES
à HAUBOURDIN

57



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-18-477

Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de soins

pour l'année 2020 

de l'EHPAD PUV ROGER FAIRISE

à DUNKERQUE

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-477 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD PUV ROGER FAIRISE
à DUNKERQUE

58



Monsieur le Président du CCAS de Dunkerque  

Identifiée sous le numéro FINESS 590797817 

 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE L’EHPAD PUV ROGER FAIRISE A DUNKERQUE 

FINESS : 590 048 294  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement ;  

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19 ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du code de 

l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux mentionnés au I de l’article L. 312-1 du code 

de l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 5 juin 2020 publié au Journal Officiel du 9 juin 2020 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2020 l’objectif global 

de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et 

services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu l’arrêté du 28 octobre 2020 modifiant l’arrêté du 5 juin 2020 fixant pour l’année 2020 la contribution 

des régimes d’assurance maladie, l’objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses 

pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie 

mentionnée à l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles et fixant le montant 

mentionné à l’article L. 314-3-4 du même code ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-477 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD PUV ROGER FAIRISE
à DUNKERQUE

59



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Vu  la décision du 5 octobre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

 

Vu la décision 2020-14 du 29 octobre 2020 modifiant la décision 2020-07 du 11 juin 2020 relative aux 

dotations régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu la décision conjointe en date du 21 juillet 2016 relative à la modification de l'habilitation à l'aide 

sociale de l’EHPAD PUV Roger Fairise de DUNKERQUE et géré par le CCAS de Dunkerque ; 

Considérant la décision tarifaire initiale en date du 30 juin 2020 portant fixation du forfait global de soins de la 

structure dénommée EHPAD PUV Roger Fairise à DUNKERQUE ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 18 novembre 2020.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 18 novembre 2020, le forfait global de soins est modifié et fixé à 170 463,53 € au titre 

de l’année 2020 dont : 

- 48 398,63 € à titre non reconductible dont 26 250,00 € au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 9 972,02 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 134 241,51 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 11 186,79 €. 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 132 030,74 15,07 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 2 210,77  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins 

est fixé, à titre transitoire, à  123 170,28 €.  

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-477 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD PUV ROGER FAIRISE
à DUNKERQUE

60



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 119 854,13 13,68 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 3 316,15  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 10 264,19 €. 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CCAS Dunkerque identifiée sous le numéro 

FINESS : 590 797 817  et à l’établissement concerné (FINESS : 590 048 294). 

 

Fait à Lille, le 18 novembre 2020 

  

 
 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-477 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD PUV ROGER FAIRISE
à DUNKERQUE

61



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-18-480

Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de soins

pour l'année 2020 

de l'EHPAD ZELIE QUENTON 

à GRANDE SYNTHE

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-480 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD ZELIE QUENTON 
à GRANDE SYNTHE

62



Madame la Présidente du CCAS de Grande Synthe  

Identifiée sous le numéro FINESS 590797890 

 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE L’EHPAD ZELIE QUENTON A GRANDE SYNTHE 

FINESS : 590 789 889  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement ;  

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19 ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du code de 

l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux mentionnés au I de l’article L. 312-1 du code 

de l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 5 juin 2020 publié au Journal Officiel du 9 juin 2020 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2020 l’objectif global 

de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et 

services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu l’arrêté du 28 octobre 2020 modifiant l’arrêté du 5 juin 2020 fixant pour l’année 2020 la contribution 

des régimes d’assurance maladie, l’objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses 

pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie 

mentionnée à l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles et fixant le montant 

mentionné à l’article L. 314-3-4 du même code ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-480 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD ZELIE QUENTON 
à GRANDE SYNTHE

63



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Vu  la décision du 5 octobre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

 

Vu la décision 2020-14 du 29 octobre 2020 modifiant la décision 2020-07 du 11 juin 2020 relative aux 

dotations régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu la décision conjointe en date du 24 avril 2017 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Zélie Quenton de GRANDE SYNTHE et géré par le CCAS de Grande Synthe ; 

Considérant la décision tarifaire initiale en date du 30 juin 2020 portant fixation du forfait global de soins de la 

structure dénommée EHPAD Zélie Quenton à GRANDE SYNTHE ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 18 novembre 2020.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 18 novembre 2020, le forfait global de soins est modifié et fixé à 1 006 340,13 € au 

titre de l’année 2020 dont : 

- 221 589,50 € à titre non reconductible dont 69 750,00 € au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 23 212,49 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 913 377,64 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 76 114,80 €. 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 898 532,47 37,30 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 14 845,17  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins 

est fixé, à titre transitoire, à  792 173,22 €.  

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-480 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD ZELIE QUENTON 
à GRANDE SYNTHE

64



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 769 905,46 31,96 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 22 267,76  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 66 014,44 €. 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CCAS Grande Synthe identifiée sous le 

numéro FINESS : 590 797 890  et à l’établissement concerné (FINESS : 590 789 889). 

 

Fait à Lille, le 18 novembre 2020 

  

 
 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-480 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD ZELIE QUENTON 
à GRANDE SYNTHE

65



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-18-455

Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de soins

pour l'année 2020 de l'EHPA les sapins bleus

à PERENCHIES

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-455 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA les sapins bleus
à PERENCHIES

66



Monsieur le Président 

De l’entité gestionnaire Association Pérenchies identifiée sous le numéro FINESS 590002184 

 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE l’EHPA LES SAPINS BLEUS A PERENCHIES 

FINESS : 590 790 531  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement ;  

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19 ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du code de 

l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux mentionnés au I de l’article L. 312-1 du code 

de l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 5 juin 2020 publié au Journal Officiel du 9 juin 2020 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2020 l’objectif global 

de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et 

services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu l’arrêté du 28 octobre 2020 modifiant l’arrêté du 5 juin 2020 fixant pour l’année 2020 la contribution 

des régimes d’assurance maladie, l’objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses 

pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-455 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA les sapins bleus
à PERENCHIES

67



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

mentionnée à l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles et fixant le montant 

mentionné à l’article L. 314-3-4 du même code ; 

Vu  la décision du 05 octobre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision 2020-14 du 29 octobre 2020 modifiant la décision 2020-07 du 11 juin 2020 relative aux 

dotations régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu l’autorisation en date du 16 mars 1981 de la structure logement foyer Les Sapins Bleus, sise 72, rue 

du Général Leclercq à Pérenchies et gérée par l'entité dénommée APEGES ; 

Considérant la décision tarifaire modificative en date du 19 août 2020 portant fixation du forfait global de soins de 

la structure dénommée EHPA  Les Sapins Bleus de PERENCHIES; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 18 novembre 2020.  

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 15 novembre 2020, le forfait global de soins est modifié et fixé à 38 527,71 € au titre 

de l’année 2020 dont : 

 

- 11 165,00 € à titre non reconductible dont : 9 750,00 €, au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19, et 0,00 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 28 777,71 € et se répartit de la manière 

suivante : 

 (fraction forfaitaire s’élevant à 2 398,14 €) 

Le prix de journée est fixé à 2,63 €. 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins 

est fixé, à titre transitoire, à 27 362,71  €.  

 (fraction forfaitaire s’élevant à 2 280,23 €). 

Le prix de journée est fixé à 2,50 €. 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-455 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA les sapins bleus
à PERENCHIES

68



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Asso Pérenchies identifiée sous le numéro 

FINESS : 590 002 184  et à l’établissement concerné (FINESS : 590 790 531). 

 

Fait à Lille, le 18 novembre 2020 

  

 
 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-455 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA les sapins bleus
à PERENCHIES

69



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-18-481

Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de soins

pour l'année 2020 de l'EHPAD LES OYATS

à GRAVELINES

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-481 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPAD LES OYATS
à GRAVELINES

70



Madame la Directrice EHPAD Les Oyats  

Identifiée sous le numéro FINESS 590003166 

 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE L’EHPAD LES OYATS A GRAVELINES 

FINESS : 590 801 601  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement ;  

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19 ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du code de 

l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux mentionnés au I de l’article L. 312-1 du code 

de l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 5 juin 2020 publié au Journal Officiel du 9 juin 2020 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2020 l’objectif global 

de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et 

services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu l’arrêté du 28 octobre 2020 modifiant l’arrêté du 5 juin 2020 fixant pour l’année 2020 la contribution 

des régimes d’assurance maladie, l’objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses 

pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie 

mentionnée à l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles et fixant le montant 

mentionné à l’article L. 314-3-4 du même code ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-481 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPAD LES OYATS
à GRAVELINES

71



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Vu  la décision du 5 octobre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

 

Vu la décision 2020-14 du 29 octobre 2020 modifiant la décision 2020-07 du 11 juin 2020 relative aux 

dotations régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu la décision conjointe en date du 02 mars 2017 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Les Oyats de GRAVELINES ; 

Considérant la décision tarifaire initiale en date du 30 juin 2020 portant fixation du forfait global de soins de la 

structure dénommée EHPAD Les Oyats à GRAVELINES ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 18 novembre 2020.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 18 novembre 2020, le forfait global de soins est modifié et fixé à 1 993 625,88 € au 

titre de l’année 2020 dont : 

- 36 264,77 € au titre  de la prime Grand Âge et attractivité territoriale dont la moitié a déjà fait 

l’objet d’un versement. 

 

- 439 071,69 € à titre non reconductible dont 120 750,00 € au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 33 314,12 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 1 821 429,38 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 151 785,78 €. 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 752 919,83 44,06 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 68 509,55  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-481 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPAD LES OYATS
à GRAVELINES

72



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins 

est fixé, à titre transitoire, à  1 745 987,40 €.  

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 467 912,26 36,90 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 278 075,14  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 145 498,95 €. 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Les Oyats identifiée sous le numéro 

FINESS : 590 003 166  et à l’établissement concerné (FINESS : 590 801 601). 

 

Fait à Lille, le 18 novembre 2020 

  

 
 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-481 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPAD LES OYATS
à GRAVELINES

73



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-18-479

Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de soins

pour l'année 2020 de l'EHPAD VAL D'YSER

à ESQUELBECQ

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-479 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPAD VAL D'YSER
à ESQUELBECQ

74



Monsieur le Directeur de l’EHPAD Val d'Yser  

Identifiée sous le numéro FINESS 590001152 

 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE L’EHPAD VAL D'YSER A ESQUELBECQ 

FINESS : 590 783 395  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement ;  

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19 ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du code de 

l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux mentionnés au I de l’article L. 312-1 du code 

de l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 5 juin 2020 publié au Journal Officiel du 9 juin 2020 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2020 l’objectif global 

de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et 

services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu l’arrêté du 28 octobre 2020 modifiant l’arrêté du 5 juin 2020 fixant pour l’année 2020 la contribution 

des régimes d’assurance maladie, l’objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses 

pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie 

mentionnée à l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles et fixant le montant 

mentionné à l’article L. 314-3-4 du même code ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-479 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPAD VAL D'YSER
à ESQUELBECQ

75



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Vu  la décision du 5 octobre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

 

Vu la décision 2020-14 du 29 octobre 2020 modifiant la décision 2020-07 du 11 juin 2020 relative aux 

dotations régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu la décision conjointe en date du 28 octobre 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Val d'Yser de ESQUELBECQ ; 

Considérant la décision tarifaire initiale en date du 30 juin 2020 portant fixation du forfait global de soins de la 

structure dénommée EHPAD Val d'Yser à ESQUELBECQ ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 18 novembre 2020.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 18 novembre 2020, le forfait global de soins est modifié et fixé à 639 627,12 € au titre 

de l’année 2020 dont : 

- 13 222,39 € au titre  de la prime Grand Âge et attractivité territoriale dont la moitié a déjà fait 

l’objet d’un versement. 

 

- 132 347,23 € à titre non reconductible dont 43 500,00 € au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 10 063,21 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 579 452,72 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 48 287,73 €. 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 554 473,65 37,05 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 24 979,07  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-479 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPAD VAL D'YSER
à ESQUELBECQ

76



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins 

est fixé, à titre transitoire, à  577 077,80 €.  

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 475 689,63 31,79 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 101 388,17  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 48 089,82 €. 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Val d'Yser identifiée sous le numéro 

FINESS : 590 001 152  et à l’établissement concerné (FINESS : 590 783 395). 

 

Fait à Lille, le 18 novembre 2020 

  

 
 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-479 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPAD VAL D'YSER
à ESQUELBECQ

77



ARS

R32-2020-12-11-001

Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création

d’unités de vie pour adultes en situation de handicap

présentant des « comportements-problèmes »

ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 78



ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 79



ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 80



ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 81



ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 82



ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 83



ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 84



ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 85



ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 86



ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 87



ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 88



ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 89



ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 90



ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 91



ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 92



ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 93



ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 94



ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 95



ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 96



ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 97



ARS - R32-2020-12-11-001 - Avis d'appel à projet médico-social n°2020-2 Création d’unités de vie pour adultes en situation de handicap présentant des «
comportements-problèmes » 98




